АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» февраля 2026 года            № 131

О проведении открытого фестиваля – конкурса песни и танца

 «Мелодии Севера»

В соответствии с Календарным планом мероприятий по культурно-массовой,

культурно-просветительской и музейно-экскурсионной деятельности в ЗАТО

Видяево на 2026 год, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО

Видяево от 28.01.2026 № 50, «Об утверждении календарного плана мероприятий

по культурно-массовой, культурно-просветительской и музейно-экскурсионной

деятельности в ЗАТО Видяево на 2026 год, в целях реализации муниципальной

программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО

Видяево»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый фестиваль – конкурс песни и танца «Мелодии Севера»

(далее – Фестиваль) в период c 01 марта 2026 года по 18 апреля 2026 года в очно-

заочном формате.

2.Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Фестиваля-конкурса (далее – Положение);

2.2. Смету расходов на проведение Фестиваля-конкурса (далее – Смета).

3. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр

культуры и досуга» ЗАТО Видяево (далее – МБУК ЦКД ЗАТО Видяево)

(Боднарук Д.М.):

3.1. Организовать подготовку и проведение Фестиваля в соответствии с

Положением;

3.2. Выделить денежные средства на проведение Фестиваля из средств

муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного

наследия в ЗАТО Видяево» согласно утвержденной Смете.

3.3. Обеспечить широкое информирование участников о проведении

Фестиваля.

4. Начальнику отдела бюджетного планирования, учета и отчетности

администрации ЗАТО Видяево (Светикова С.Ц.) обеспечить финансирование

проведения мероприятия из средств муниципальной программы «Развитие

культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» согласно

утвержденной Смете.

5. Директору - главному редактору муниципального бюджетного учреждения

«Редакция СМИ «Вестник Видяево» (Глухова Н.Д.) обеспечить информирование

населения о проведении Праздника, размещение фото-, видеоматериалов через

СМИ.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

ЗАТО Видяево.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики

администрации ЗАТО Видяево Энис Н.Н.

Глава ЗАТО Видяево                                                                        О.В. Патраманская

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

                                                                            от «11» февраля 2026 года  № 131

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого фестиваля – конкурса «Мелодии Севера»,

посвященного Году единства народов России и

150-летию Союза театральных деятелей РФ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения открытого

фестиваля «Мелодии Севера» (далее – Фестиваль - конкурс).

1.2. Фестиваль - конкурс проводится в рамках Года единства народов

России, объявленного Указом Президента Российской Федерации от 25.12.2025

№ 962 «О проведении в Российской Федерации Года единства народов России»,

в целях сохранения и популяризации культурного наследия, а также укрепления

межнационального единства и взаимопонимания.

Фестиваль проводится в соответствии с Календарным планом мероприятий

по культурно-массовой, культурно-просветительской и музейно-экскурсионной

деятельности на 2026 год, утвержденным постановлением Администрации

ЗАТО Видяево от 28.01.2026 № 50, в целях реализации муниципальной

программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО

Видяево.

1.3. Фестиваль - конкурс проводится с целью создания условий для

выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, исполнителей,

творческих коллективов, а также активизации творческой инициативы детей и

молодежи.

1.4. Задачи Фестиваля - конкурса:

- сохранение и распространение культурных традиций;

- расширение и укрепление творческих связей между художественными

коллективами;

- консолидация межнационального диалога и дружбы;

- поддержка талантливых исполнителей и творческих коллективов

посредством вовлечения детей, молодежи, взрослого населения в культурно-

массовую и общественную деятельность;

- создание благоприятных условий для обмена опытом между

коллективами, укрепление дружеских и творческих контактов между

участниками фестиваля, развитию художественного творчества;

- повышение интереса у детей и родителей к музыкальному и

хореографическому творчеству.

2. Организаторы Фестиваля – конкурса

2.1. Общее руководство проведения Фестиваля- конкурса осуществляет

отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации

ЗАТО Видяево (далее – Отдел ОКСМП).

2.2. Непосредственная организация, подготовка и проведение Фестиваля -

конкурса возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение культуры

«Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево (далее – МБУК ЦКД ЗАТО Видяево).

Контактные телефоны ответственных организаторов Фестиваля:

- Боднарук Дарья Михайловна – директор МБУК ЦКД ЗАТО Видяево, тел.:

89211685755;

- Миннегалиева Анна Евгеньевна – заведующая сектором культуры и досуга

МБУК ЦКД ЗАТО Видяево, тел.: 89212703977;

2.3. Социальные партнеры:

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ЗАТО

Видяево «Средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – МБОУ ЗАТО

Видяево СОШ №1) (по согласованию).

3. Сроки и место проведения Фестиваля - конкурса

3.1. Фестиваль - конкурс проводится c 1 марта 2026 года по 18 апреля 2026

года в очно-заочном формате.

Основные этапы:

3.2.1. Первый (отборочный) - заочный этап (сбор заявок) – c 1 марта 2026

года по 10 марта 2026 года; (на адрес электронной почты mbo-vid1@yandex.ru,

с пометкой Фестиваль);

3.2.2. Второй этап – заочный - с 11 марта по 20 марта 2026 года

(предоставление видео конкурсных работ в Оргкомитет в электронном виде на

адрес электронной почты mbo-vid1@yandex.ru (рассмотрение заявок);

3.2.3. Третий этап – заочный – с 21 марта по 10 апреля 2026 года (работа

членов жюри);

3.2.4. Четвертый - этап очный – гала-концерт участников – 18 апреля

2026 года с 15.00 до 17.00 в МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1 (по согласованию),

по адресу: Мурманская область, п. Видяево, ул. Заречная, д. 60 (место

проведения может измениться).

4. Условия участия и порядок проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль предусматривает, как коллективное участие (групповое,

участие творческих коллективов), так и индивидуальное участие жителей

Мурманской области.

4.2. Участники Фестиваля могут представить:

4.2.1. Творческий номер по одной из тем в любой номинации (по каждой

теме может быть представлено не более двух номеров от одного коллектива,

исполнителя):

«Мелодии единства» - творческие номера, посвященные Году единства

народов России, а также родному краю, малочисленным народам;

«Театральная палитра» - творческие номера, посвященные 150-летию

Союза театральных деятелей РФ.

В номинациях:

- хореография (соло, ансамбль): классический танец, современные

направления, эстрадный танец, народный танец (в том числе этнический и

историко-бытовой), народный стилизованный танец.

mailto:mbo-vid1@yandex.ru
mailto:mbo-vid1@yandex.ru

- вокал (соло, ансамбль, хор): эстрадный, академический, народный (в том

числе фольклор и этнография), джазовый вокал, рок и рэп.

- инструментальное мастерство (соло, ансамбль): классические

инструменты, народные инструменты, смешанные ансамбли, эстрадные

ансамбли и электронные инструменты.

4.3. Требования к творческим номерам:

Хронометраж выступления: не более 7 минут.

При исполнении вокальных произведений допускается использование

только фонограмм «минус один». Использование вспомогательного голоса (бэк-

вокал) на фонограмме допускается в том случае, если он не дублирует основной

голос.

Критерии оценки (номинация хореография):

- композиционное построение номера (0-10 баллов);

- уровень исполнительского мастерства участников (0-10 баллов);

- артистизм, раскрытие художественного образа, сценическая

выразительность (0-10 баллов);

- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастным

особенностям участников (0-10 баллов).

Максимальное количество: 40 баллов.

Критерии оценки (номинация вокал и инструментальное мастерство):

- уровень сложности и техника исполнения (0-10 баллов);

- соответствие репертуара тематике Фестиваля, возрастным и

индивидуальным возможностям исполнителя (0-10 баллов);

- артистизм и выразительность исполнения (0-10 баллов);

- целостность художественного образа (0-10 баллов).

Максимальное количество: 40 баллов.

4.4. Для участия в Фестивале - конкурсе необходимо направить в

Оргкомитет на адрес электронной почты mbo-vid1@yandex.ru следующие

документы:

- заявку по прилагаемой форме (приложение №1) до 10 марта 2026 года;

- видеозапись конкурсной программы (форматы видео: МР4, WMV, AVI и

др.; разрешение видео: 480р, 720р, 1080р и др.) или ссылку на скачивание

видео с файлообменников до 20 марта 2026 года.

Ссылки на скачивание видео из социальных сетей не принимаются.
Файлы (видеоролик и фонограмма) конкурсного материала, должны быть

подписаны следующим образом: название номера, название коллектива, имя

и фамилия солиста (если есть), город/населенный пункт, как указано в

заявке (Пример: ПЛЯСОВАЯ, Домисолька/Федор Иванов/Апатиты).

Прием конкурсных работ завершается 20 марта 2026 года.

Направляя заявку, участники автоматически соглашаются на обработку

персональных данных и фото-/видео-съемку.

По итогам проведения третьего этапа членами жюри определяются

участники гала-концерта Фестиваля - конкурса, на котором конкурсанты

исполняют произведения, представленные на фестиваль-конкурс.

4.5. Иногородним участникам гала – концерта Фестиваля - конкурса для

оформления пропуска на въезд в ЗАТО Видяево необходимо, после

mailto:mbo-vid1@yandex.ru

приглашения к участию в гала-концерте, в срок до 12 апреля 2026 года

направить заявку согласно приложению № 2 и копии паспортов (разворот с

фотографией и пропиской), для детей до 14 лет копии свидетельства о

рождении. Если доставка осуществляется на транспорте учреждения или

личном, то обязательно указываются паспортные данные водителя и

данные автомобиля (гос. номер, марка автотранспорта). Исключение

составляют жители региона, проживающие в ЗАТО Мурманской области,

для них въезд по паспортным данным.
Заявку отправлять на адрес электронной почты lara.erofeeva.1980@mail.ru

Хорева Лариса Михайловна – главный специалист отдела ОКСМП, куратор

Фестиваля-конкурса, тел.: 89215141528

4.6. Расходы, связанные с участием в Фестивале - конкурсе (проезд,

питание) осуществляется за счет направляющей стороны.

5. Порядок награждения участников Фестиваля - конкурса

Все участники Фестиваля – конкурса, представившие свои творческие

номера награждаются сертификатом участника.

Лауреаты Фестиваля - конкурса награждаются дипломами победителей за I, II,

III Место в каждой теме по возрастным категориям:

I  – Дошкольная — (до 6 лет (включительно);

II – Детская (от 7 до 10 лет);

III – Подростковая (от 11 до 14 лет);

IV – Юношеская (от 15 до 18 лет);

V – Молодежная (от 19 лет и старше).

В коллективе каждой возрастной категории допускается участие до 30%

конкурсантов младше или старше указанных возрастных рамок.

Лучший номер по итогам Фестиваля – конкурса награждается дипломом Гран

– при.

Оценивает творческие номера компетентное жюри из учреждений культуры

Мурманской области (по согласованию).

Жюри фестиваля - конкурса вправе отметить специальным дипломом

наиболее интересные и яркие выступления.

6. Финансирование Фестиваля – конкурса

Частичное финансирование осуществляется из средств муниципальной

программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО

Видяево» (основное мероприятие № 2 – «Осуществление мероприятий по

культурно-досуговой, музейно-просветительской и туристско-экскурсионной

деятельности»).

Приложение№1

к Положению о проведении Фестиваля - конкурса

В Оргкомитет Фестиваля

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале – конкурсе

Тема________________________________________________

 Номинация___________________________________________

№

п/п

ФИО участника /

Название

коллектива

в
о
зр

а
ст

н
а
я

к
а
т
ег

о
р

и
я

Тел.

контакт.

А
д

р
ес

эл
ек

т
р

о
н

н
о
й

п
о
ч

т
ы

Направляющая

организация

(полное

название,

почтовый

адрес, тел.,)

Название

творческого

номера,

количество

участников,

хронометраж

выступления

Список номеров предоставляемых на фестиваль:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Техническое оснащение, реквизит, материалы необходимые для выступления

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Краткая характеристика участника (коллектива) (Как вы хотели бы, чтобы Вас

представили зрителям)__________________________________________

__________________________________________________________________

Сведения о руководителе (для оформления наградных материалов)

- Ф.И.О. руководителя (полностью)___________________________________

- место работы (службы)____________________________________________

- должность______________________________________________________

- контактный телефон________________________________

- в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие

муниципальному учреждению культуры «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево, расположенному по адресу:

184372 п.Видяево, Мурманская область, ул. Центральная, д. 3, на обработку предоставленных мной данных и

использования их для обеспечения моего участия в открытом фестивале-конкурсе «Мелодии Севера»
 - участие в фестивале предполагает, что автор дает разрешение организаторам на проведение фото и

видеосъёмки его произведений, в том числе для создания видео - печатной продукции.

Подпись __________________ Дата _________________ 20 «___»

Приложение№2

к Положению о проведении Фестиваля

В Оргкомитет Фестиваля

Список на проезд участников

открытого фестиваля - конкурса «Мелодии Севера»

(название коллектива, город)

№

п/п

Ф.И.О. Дата,

место

рождения

Реквизиты

документа,

удостоверяющего

личность, кем и

когда выдан

Гражданство Адрес

проживания

(регистрации)

Дата________________

Ф.И.О руководителя учреждения                                                                                Подпись

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от «11» февраля 2026 г. № 131

Смета

Расходов на проведение открытого фестиваля - конкурса песни и танца

 «Мелодии Севера»

Дата проведения: 18 апреля 2026 года

(средства МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в

 ЗАТО Видяево», основное мероприятие № 2 – «Осуществление мероприятий

по культурно-досуговой, музейно-просветительской и

туристско-экскурсионной деятельности)

№

п/п

Наименование Стоимость Количество Сумма (в руб.)

1 Фото рамка  320,00 25 8 000,00

2 Статуэтка  500,00 20 10 000,00

3 Оформление

сценического

пространства

12 000,00 1 2 000,00

ИТОГО:

  20 000,00